7

                                                             [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от
	26.12.2016
	№
	247-адм

Об утверждении Положения о постоянно действующей комиссии Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области по выбытию объектов основных средств, материальных запасов и других нефинансовых  активов
В целях реализации распоряжения Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 01.06.2016 №0515-р «О создании постоянно действующей комиссии Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области по выбытию объектов основных средств, материальных запасов и других нефинансовых активов» (в редакции распоряжения Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области  от  05.12.2016  № 1197-р/адм)
Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

       1. Утвердить прилагаемое  Положение о постоянно действующей комиссии Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области по выбытию объектов основных средств, материальных запасов и других нефинансовых активов.

      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области Загребаева А.В.

Глава муниципального образования

«Починковский район»

Смоленской области                                                                                       А.В. Голуб
Утверждено
                                                                                    постановлением Администрации                               муниципального образования

 «Починковский район»

Смоленской области

                                                                              от «       » _________   №___ ___
ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянно действующей комиссии Администрации  муниципального образования «Починковский район» Смоленской области по выбытию объектов основных средств, материальных запасов и других нефинансовых активов

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными  внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»  и иными нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок выбытия объектов основных средств, материальных запасов и других нефинансовых активов, и определяет задачи постоянно действующей комиссии Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области по выбытию объектов основных средств, материальных запасов и других нефинансовых активов (далее - комиссия), закрепленных за Администрацией муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (далее - Администрация)  на праве оперативного управления и составляющих казну муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, полномочия комиссии и порядок организации ее работы.

2. Основными задачами комиссии являются:

а) определение целесообразности (пригодности) дальнейшего использования объекта основных средств (далее – объект);

б) определение возможности и эффективности восстановления объекта;

в) определение на списание материальных запасов и других нефинансовых активов;

г) оформление документации при списании и передаче объекта, материальных запасов и других нефинансовых активов.

3. Комиссия для реализации возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

а) осматривает объект, подлежащий списанию или передаче, с использованием необходимой технической документации, а также данных бюджетного учета;

б) устанавливает целесообразность (пригодность) дальнейшего использования объекта, возможность и эффективность его восстановления;

в) устанавливает причины списания или передачи объекта (физический и моральный износ, нарушение эксплуатации, аварии, стихийные бедствия и иные чрезвычайные ситуации, длительное не использование объекта для управленческих нужд и др.);

г) выявляет лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие объекта основных средств и вносит предложение руководству о привлечении этих лиц к ответственности, установленной законодательством Российской Федерации;

д) определяет возможность использования отдельных узлов, деталей, материалов выбывающего объекта, а также проводит их оценку исходя из текущей оценочной стоимости в соответствии с законодательством Российской Федерации;

е) осматривает материальные запасы и  другие нефинансовые активы,  подлежащие списанию или передаче, с использованием необходимой технической документации, а также данных бюджетного учета;

ж) составляет акты о списании объекта, материальных запасов и других нефинансовых активов;

з) изменяет стоимость объектов основных средств в результате модернизации, реконструкции, дооборудования, частичной ликвидации (разукомплектации);

и) при оприходовании объектов основных средств и материальных запасов, полученных от юридических и физических лиц, определяет их стоимость исходя из рыночных цен на основе данных о ценах на аналогичные материальные ценности, полученные в письменной форме от организаций - изготовителей, сведений об уровне цен, имеющихся у органов статистики, торговых инспекций, средствах массовой информации и специальной литературе;

к) определяет срок полезного использования полученных безвозмездно объектов основных средств (при необходимости).

4. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальное  обсуждение вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии.

5. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.

6. Заседанием комиссии руководит председатель, а в случае его отсутствия –  заместитель председателя комиссии.

7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 от общего числа ее членов. Решения комиссии принимаются 2/3 голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

Заседание комиссии оформляется протоколом (при необходимости), который подписывается всеми присутствующими членами комиссии.

8. Администрация осуществляют списание движимого имущества, находящегося у него на праве оперативного управления и составляющего казну муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, комиссией по выбытию основных средств:

- стоимостью до 3000 рублей – на основании распоряжения Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 10.07.2009 №574-р «Об осуществлении бюджетного учета»;

- стоимостью от 3000 рублей и более - при наличии распоряжения Администрации на списание основных средств.

Списание недвижимого имущества, находящегося в Администрации на праве оперативного управления и составляющего казну муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области осуществляется также при наличии распоряжения Администрации.

9. Принятое комиссией решение о списании объекта оформляется актом о списании объекта основных средств по форме, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. № 52н «Об  утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению»,  в 1-м экземпляре:

Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме автотранспортных средств) ф. 0504104;

Акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря ф. 0504143;

Акт о списании транспортного средства ф. 0504105.

10. При списании:

- объектов, пришедших в негодное состояние в результате аварий, пожаров, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций, а также умышленного уничтожения, хищения и тому подобное к акту о списании объекта основных средств прилагаются документы, подтверждающие вышеуказанные обстоятельства (факт аварии, выданного соответствующим государственным органом; факт утраты имущества  и другие);

- не полностью самортизированных основных средств, пришедших в негодность, прилагаются  материалы служебного расследования о причинах преждевременного выхода из строя объектов;

- бытовой техники (телевизоров, холодильников и т.д.) к акту о списании объекта основных средств прилагается техническое заключение мастерских по ремонту бытовой техники или дефектная ведомость о невозможности ее восстановления;

- вычислительной и организационной техники к акту о списании объекта основных средств прилагается техническое заключение организации по ремонту или обслуживанию указанной техники (имеющей соответствующую лицензию) или независимого эксперта о возможности дальнейшей эксплуатации объекта.

11. Для получения разрешения на списание объектов основных средств комиссия  подготавливает для представления Главе муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (далее – Глава муниципального образования) следующие документы:

а) при списании полностью самортизированных основных средств, пришедших в негодность, иного выбытия:

- письменное заявление о даче разрешения на списание объектов основных средств с указанием данных, характеризующих объект (год ввода в эксплуатацию, год изготовления, срок полезного использования, фактический срок использования, первоначальная и остаточная стоимость с учетом начисленной амортизации по данным бюджетного учета);

- копию распоряжения о назначении комиссии по выбытию основных средств Администрации, заверенную в установленном порядке (в случае изменения ее состава - также копию распоряжения о внесении изменений в состав комиссии);

- проект акта о списании на каждый инвентарный номер объекта основных средств;

- заверенную копию инвентарной карточки учета основных средств либо инвентарной карточки группового учета объектов основных средств по форме, установленной законодательством Российской Федерации (далее - инвентарная карточка), с отражением всех переоценок;

- копию заключения независимого эксперта либо специализированной организации, имеющих право на проведение соответствующей экспертизы, о состоянии объекта основных средств при списании кино-, теле-, видео-, аудиоаппаратуры, сложнобытовой и электронно-вычислительной техники, оборудования, содержащего механические устройства, средства связи. Указанное заключение должно содержать характеристики объекта основных средств (наименование, инвентарный номер, год выпуска и т.д.), позволяющие однозначно идентифицировать объект, а также выводы о невозможности дальнейшей эксплуатации и (или) неэффективности проведения восстановительного ремонта объекта основных средств;

- заключение комиссии по выбытию основных средств в отношении  объектов производственного и хозяйственного инвентаря, подлежащих списанию вследствие их морального и (или) физического износа, содержащее выводы о невозможности дальнейшей эксплуатации и (или) неэффективности проведения восстановительного ремонта основных средств;

- копию документа независимого эксперта либо специализированной организации на право осуществления соответствующей деятельности;

б) при списании не полностью самортизированных основных средств, пришедших в негодность, кроме документов, указанных в подпункте «а» пункта 11 настоящего постановления, дополнительно  материалы служебного расследования о причинах преждевременного выхода из строя объектов основных средств, иного выбытия;

в) при списании объектов основных средств, пришедших в негодность в результате аварий, пожара, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций, а также умышленного уничтожения, хищения и тому подобное, иного выбытия, кроме документов, указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 11 настоящего постановления, дополнительно представляют следующие документы, подтверждающие указанные обстоятельства:

- копию документа, подтверждающего факт аварии, выданного соответствующим государственным органом, иного обстоятельства;

- копию документа, подтверждающего факт утраты имущества (копию постановления о прекращении уголовного дела, либо копию постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, либо копию постановления о приостановлении уголовного дела, либо копию решения суда, либо копию постановления об административном правонарушении);

12. Подписанные Главой муниципального образования акты о списании объектов основных средств стоимостью более 3000 рублей за единицу, находящихся в собственности муниципального образования «Починковский район» Смоленской области,  вместе с другими предусмотренными документами направляются в Отдел по экономике и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области для подготовки распоряжения на списание объектов основных средств, по объектам основных средств стоимостью более 3000 рублей за единицу, находящихся в собственности муниципального образования  Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, - в Отдел по городу Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
  Разборка и демонтаж объектов до утверждения актов об их списании не допускается.

13. Распоряжение Администрации о списании объектов основных средств и подписанные Главой муниципального образования акты о списании объектов основных средств передаются комиссией главному специалисту-главному бухгалтеру Администрации для списания объекта с баланса Администрации.

14. Решение о возможности безвозмездной передачи  объектов основных средств, закрепленных за Администрацией на праве оперативного управления и составляющих казну муниципального образования Починковкого городского поселения Починковского района Смоленской области,  принимается Главой муниципального образования.

15. Предложения о  безвозмездной передаче объектов основных средств, закрепленных за Администрацией на праве оперативного управления и составляющих казну муниципального образования Починковкого городского поселения Починковского района Смоленской области, оформляются в соответствии с действующими требованиями  главным специалистом-главным бухгалтером Администрации, подписываются Главой муниципального образования.

16. При безвозмездной передаче объекта, после получения  распоряжения Администрации о закреплении объекта муниципальной собственности, комиссией оформляется акт о приеме - передаче по форме, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта  2015 г. № 52н «Об  утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению»:

Акт о приеме - передаче объектов нефинансовых активов ф. 0504101;

Акт  передачи объектов нефинансовых активов (материальных ценностей).

17. Акты о приеме - передаче объектов нефинансовых активов, утверждаются Главой муниципального образования, а с принимающей стороны – руководителем учреждения либо уполномоченным лицом органа местного самоуправления.

18. Подписанные передающей и получающей сторонами акты приема- передачи объекта нефинансовых активов передаются комиссией по одному экземпляру  главному специалисту-главному бухгалтеру Администрации  для снятия объекта с баланса Администрации,  стороне, принимающей объекты основных средств.

19. При изменении стоимости объектов основных средств в результате модернизации, реконструкции, дооборудования, частичной ликвидации (разукомплектации) на основании заключения комиссии составляется акт о приеме-передаче отремонтированных, реконструированных, модернизированных объектов основных средств ф. 0504103, который утверждается Главой муниципального образования.
          20. Списание материальных запасов оформляется  актом о списании материальных запасов ф. 0504230.
21. Списание бланков строгой отчетности производится по акту о списании бланков строгой отчетности ф. 0504816. Испорченные бланки уничтожаются комиссией, о чем составляется акт об уничтожении испорченных бланков.

Рег. № 0247-адм от 26.12.2016, Подписано ЭП: Голуб Александр Владимирович, "Глава муниципального образования ""Починковский район"" Смоленской" 23.12.2016 16:22:58, Распечатал________________